
 1 

 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de 

stat de pe raza UAT Mehadica, județul Caraș-Severin,  

pentru anul școlar 2026-2027 
 

 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din data de 15.12.2025, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare la prezentul proiect de hotărâre; 

- adresa Școalii Gimnaziale Mehadica nr. 416/2025 

- adresa nr. 8238/05.11.2025 a Inspectoratului Școlar Județean Caraș-Severin privind 

informarea publicării OMEC nr.6637/30.10.2025 privind Calendarul operațiunilor de 

organizare a reţelei școlare pentru anul şcolar 2026-2027,  precum și precizările privind 

modalitatea de realizare a proiectului de rețea școlară și a termenelor care trebuie 

respectate; 

Luând în considerare prevederile: 

- Avizul ISJ Caraș-Severin nr.8926/46/05.12.2025 

- Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 6800/12.12.2023  

-  OMEC nr.6637/30.10.2025 privind Calendarul operațiunilor de organizare a reţelei 

școlare pentru anul şcolar 2026-2027,  precum și precizările privind modalitatea de 

realizare a proiectului de rețea școlară și a termenelor care trebuie respectate; 

- Art. 19 din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru 

determinarea costului standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază a unităților de 

învățământ preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. 

prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preșcolar; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 136 alin. (1) din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art. 1. Pentru anul școlar 2026-2027, rețeaua școlară a unităților de învățământ 

preuniversitar de stat de pe raza comunei Mehadica, județul Caraș-Severin, va fi următoarea: 

 

Denumirea unității de 

învățământ  cu 

personalitate juridică 

Niveluri de 

învățământ 

școlarizate 

Denumirea unității de învățământ 

arondate, fără personalitate juridică 

Niveluri de 

învățământ 

școlarizate 

Școala Gimnazială Mehadica PRI/GIM 
Grădinița cu Program Normal 

Mehadica 
PRE 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Mehadica şi directorul 

Școlii Gimnaziale Mehadica, Județul Caraș-Severin. 

  

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 



 2 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, primarului comunei Mehadica, Școlii Gimnaziale 

Mehadica, Inspectoratului Școlar al Județului Caraș-Severin și Instituţiei Prefectului judeţului 

Caraş-Severin, potrivit prevederilor art.197 alin. (1), alin. (2) şi alin. (4)din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ. 

 
 

Nr. 61 

Data 15.12.2025 

 

 

 
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

VĂDRARIU ION                                                             FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de 

______ abţineri;consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis.  


